[bookmark: _GoBack]                                                Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

РЕШЕНИЕ

26 апреля 2024 года                                                                                           №62
п. Салым

Об утверждении плана работы Совета депутатов
сельского поселения Салым пятого созыва на 2024 год

В соответствии с Регламентом Совета депутатов сельского поселения Салым, рассмотрев и обсудив предложения, поступившие от главы сельского поселения Салым и депутатов сельского поселения Салым, Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Совета депутатов сельского поселения Салым пятого созыва на 2024 год согласно приложению.

Глава сельского поселения Салым                                                       Н.В. Ахметзянова

                                                                                                                     Приложение
                                                                                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                                                                                         сельского поселения Салым
                                                                                                                                                   от 26 апреля 2024 года №62

ПЛАН
работы Совета депутатов сельского поселения Салым (далее - Совет поселения) пятого созыва на 2024 год

	№
п/н
	Наименование вопроса (мероприятия)
	Исполнение
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	I.Организация деятельности Совета поселения

	1.
	Проведение заседаний Совета поселения, комиссий Совета поселения, депутатских слушаний Совета поселения
	в течение года, не реже 1 раза в квартал
	Председатель Совета поселения, председатели комиссий Совета поселения, специалист администрации

	2.
	Организация и проведение приёмов граждан по личным вопросам
	по графику
приемов
	Депутаты Совета поселения, специалист администрации

	3.
	Организация выездных приёмов граждан
	по мере необходимости, не реже 2-х раз в год
	Депутаты Совета поселения, специалист администрации

	4.
	Организация деятельности депутатского объединения
	в течение года
	Руководитель депутатского объединения, специалист администрации

	5.
	Наполнение разделов официального сайта органов местного самоуправления сельского поселения Салым в соответствии с требованием Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	в течение года
	Специалист администрации поселения

	6.
	Представительство депутатов на мероприятиях, посвященных государственным праздникам
	в течение года
	Депутаты Совета поселения

	II. Взаимодействие с органами государственной власти, представительными и исполнительными
органами местного самоуправления, надзорными и правоохранительными органами

	1.
	Реализация Советом поселения права законодательной инициативы
	в течение года
	Председатель Совета поселения, депутаты Совета поселения

	2.
	Участие в заседаниях Думы Нефтеюганского района
	в течение года
	Председатель Совета поселения, депутат Совета поселения (депутат Думы)

	3.
	Участие в мероприятиях и взаимодействие с органами государственной власти, представительными и исполнительными органами местного самоуправления, надзорными и правоохранительными органами
	в течение года
	Председатель Совета поселения, депутаты Совета поселения

	4.
	Участие в работе комиссий, совещаний, советов и иных органов сельского поселения Салым
	в течение года
	Депутаты Совета поселения

	III. Контрольная деятельность Совета поселения

	1.
	Информация (отчеты) об исполнении органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения:
  -  об исполнении бюджета сельского поселения Салым;
  -  об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов;
  - об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
  - об исполнении муниципальных программ сельского поселения Салым;
  -   другие вопросы
	по плану работы
Совета поселения
	Председатель Совета поселения, председатели комиссий Совета поселения, депутаты Совета поселения

	2.
	Контрольные мероприятия по вопросу законного и эффективного использования бюджетных средств
	по плану работы Контрольно-счетной палаты района (соглашение)
	Председатель Совета поселения, депутаты Совета поселения, председатель контрольно-счетной палаты района

	3.
	Проведение правовой, антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов Совета поселения
	в течение года
	Специалист администрации поселения

	4.
	Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов по бюджетным и финансовым вопросам для вынесения на рассмотрение Совета поселения
	в течение года
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам

	5.
	Проведение экспертизы муниципальных программ

	в течение года
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам, специалист администрации поселения

	6.
	Об исполнении решений и поручений по протоколам Совета поселения, комиссий Совета поселения и депутатских слушаний
	в течение года
	Председатель Совета поселения, председатели комиссий Совета поселения, специалисты администрации поселения

	IV. Вопросы, выносимые на рассмотрение Совета поселения

	№
п/п
	Наименование вопроса
	Сроки рассмотрения на заседании Совета поселения
	Комиссия Совета поселения ответственная за рассмотрение проекта решения
	Ответственные и участвующие в подготовке вопроса, проекта решения

	1.
	О внесении изменений в Устав муниципального образования сельское поселение Салым (приведение в соответствие с действующим законодательством)
	В течение года
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Специалист администрации поселения по правовым вопросам

	2.
	О внесении изменений в Регламент Совета депутатов сельского поселения Салым, утвержденный 20.06.2019 №48

	По мере необходимости
	Комиссии Совета поселения
	Председатель Совета поселения, депутаты Совета поселения,
специалист администрации поселения

	3.
	Об исполнении решений и протокольных поручений Совета поселения
	В течение года
	Комиссии Совета поселения
	Должностные лица и специалисты администрации поселения

	4.
	О внесении изменений в решения Совета поселения по вопросам, входящим в компетенцию Совета поселения
	В течение года

	Комиссии Совета поселения
	Председатель Совета поселения, администрация поселения

	5.
	Информация о содействии в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Салым
	Февраль
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	6.
	О деятельности Совета депутатов поселения за 2023 год
	Апрель
	Комиссии Совета поселения
	Председатель Совета поселения, председатели комиссий, депутаты, специалист администрации поселения

	7.
	О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Салым на долгосрочный период
	Апрель
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам, специалист администрации поселения

	8.
	О прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества на 2024 год
	Март
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам, специалист администрации поселения

	9.
	Об информации поэтапного благоустройства дворовых территорий поселения в 2024 году в рамках проекта о формировании комфортной городской среды
	Апрель
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	10.
	Об исполнении бюджета сельского поселения Салым за 2023 год
	Апрель
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам, специалист администрации поселения

	11.
	Об информации о состоянии готовности к пожароопасному и паводковому периоду 2024 года на территории сельского поселения Салым
	Апрель
	Комиссия Совета поселения
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	12.
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание)
	Апрель
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	13.
	Итоги перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий
	Апрель
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	14.
	Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодёжи в сельском поселении Салым в 2024 году
	Май
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист по работе с молодежью

	15.
	Деятельность культуры и спорта на территории сельского поселения Салым 2023, 2024 годы
	Май
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Руководители учреждений культуры и спорта

	16.
	Об отчете об исполнении бюджета сельского поселения Салым за I квартал 2024 года
	Май
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам

	17.
	Доступность дошкольного учреждения на получение образования в образовательной организации. Обеспеченность детей местами, численность детей, формирование групп, обеспеченность кадрами, материальными запасами.
	Июнь
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Руководитель образовательного учреждения

	18.
	Информация об антикоррупционной, правовой экспертизе нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения в администрации сельского поселения Салым
	Июнь
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	19.
	Рассмотрение результатов обращений граждан за 1 полугодие 2024 года
	Июнь
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	20.
	Об информации по улучшению жилищных условий населения, признание жилых помещений аварийными, непригодными для проживания
	Август
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	21.
	Об информации о подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса к осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов
	Август
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	22.
	О подготовке образовательных учреждений к новому 2024-2025 учебному году
	Август
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Руководители образовательных организаций

	23.
	Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Салым за 1 полугодие 2024 года
	Сентябрь
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам

	24.
	О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (О заключении соглашений)
	Октябрь
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Глава поселения, специалист администрации поселения

	25.
	О заключении соглашений о передаче Контрольно-счетной палате Нефтеюганского района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
	Октябрь
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам, специалист администрации поселения

	26.
	Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Салым за 9 месяцев 2024 года
	Ноябрь
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам, специалист администрации поселения

	27.
	О бюджете сельского поселения Салым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Ноябрь
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам, специалист администрации поселения

	28.
	О результатах приватизации муниципального имущества сельского поселения Салым за 2023 год
	Ноябрь
	Комиссия по бюджету, налогам, имуществу, местному самоуправлению Уставу и мандатам
	Заместитель главы поселения по финансовым вопросам, специалист администрации поселения

	29.
	Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей сельского поселения Салым
	Ноябрь
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	30.
	Исполнение государственных полномочий ВУС в 2024 году
	Декабрь
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	31.
	Рассмотрение результатов обращений граждан в 2024 году
	Декабрь
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, специалист администрации поселения

	32.
	Информация по организации похоронного дела на территории сельского поселение Салым
	Декабрь
	Комиссия по социальным вопросам, строительству, транспорту и связи, ЖКХ
	Заместитель главы поселения, директор МКУ

	33.
	Об утверждении плана работы Совета поселения на 2025 год
	Декабрь

	Комиссии Совета поселения
	Председатель Совета поселения, председатели комиссий, депутаты, специалисты администрации поселения